. siano depositadi zoé quelle pute a Chioza sopra lo Monte della
Pieta de Chioza et quelle delle putte de Bergamasca dove parera a
detto mio padre si in vitta come in morte sua: Item casso et anullo li
legati de ducati diese luno dapuo la mia morte lassava per ditto
testamento alle monache de sancta Chatherina da Chioza ai frati de
san Francesco da Chioza et a Valeria fia de Lucia Baffa mia neza
come appar in ditto testamento: Item casso uno legato lassava alla
prima fia nascitura di Maria aut de Ventura mie nevodi de ducati
cinquanta come in ditto testamento appar: Item in luogo dello legato
de ducati venticinque lassava a Maria de Zuana Baffa come appar in
ditto testamento lasso a ditta Maria et Lucia et Vicenza Baffo sue
sorelle ducati diexe per cadauna: Item delle tratte della mia vendeda
delli beni di bergamasca voglio che per dispensar a subvention dello
maridar de una povera puta le ponera sia dato ducati diexe, sia dato
ducati diexe a madona suor Nicolosa, qual € al presente nostra madre
di questo monasterio atrovandose viva sin autem a quella sara alhora
nostra madre accio ditto mio padre possi exequir la mia comissaria
etiam per mezo de suo procuratori et altri dechiaro et voglio lui
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habia piena liberta de deputar etiam in sua vita per procuratori della
mia comissaria si procuratori del hospedal dal bersagio da san Zuane
Polo, como a lui a lui apparera et assegnarli donarli et parteciparli
circa li miei beni di bergamasca et anche de Friul quella parte grande
et pizola a lui parera et farne qualunque accordo compromesso et
partido como a lui piacera et tutto sia ben facto: apresso dechiaro et
voglio che ditto mio padre per causa della sua administration della
comissaria et beni miei non possa mai esser domandato astreto né
molestato si in vita come da puo la sua morte ma de tutto li sia dado
piena fedde et si debbia star a quel lui dirra overo apparera per suoi
conti senza contradiction alguna et anche quello avanzasse dapuo la
sua morte che per ditto testamento lassavo fusse dispensado a
maritar de fie como appar in ditto testamento debbia rimagnir nel
mio residuo salvo quanto me havera dispensado over assignado ditto
mio padre in vita sua et le nominade che son benefficiade
particularmente per mi si nel testamento como in questo codicillo:
Item dechiaro che quando accorera caso che dapuo la mia morte li
hospidali mie residuarii haverano pervegnir a benefficio dello mio
residuo como in ditto testamento appar siano obligadi pagar et reffar
a queste nostre monache de sancta Chiara de Muran quello
dovesseno haver per causa de fiti non scosi over subvention date a
lavoradori et similmente spese havesseno fatto per conzieri over
miglioramenti delle terre et beni miei: salvo in reliquiis et
reservando ditto mio testamento in omnibus et per omnia: signum
autem suprascriptum nomine sororis Hyeronimae monialis
codicilantis a seculo nominatae dominae Vincentiae quae haec fieri
rogavit.

Ego fr. Rhaphael Vincentia testis

Ego Bonifatius Solianus quondam D. Matthei Venetiarum
notarius supra scripti codicilli cartam de qua fui rogatus alliena
manu trascribi et in hanc publicam formam redegi feci complevi.....
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Die X Junii 1528 Indictione 1. Rioalti.

Cum vitae suae terminum.... Quapropter Ego Vincentia f. d.ni
Joannis Baptistae de Monte de Chioza, et uxor d. Joannis de
Fanzagiis sana gratia Domini nostri Jesu X. mente et intelectu licet
corpore languens: volens bona mea ordinare ad me vocari et venire
feci Jo. M. de Cavaneis Venetiarum nodarium infrascriptum
ipsumque rogavi ut hoc meum scriberet testamentum. Praeterea post
mei obitum compleret et roboraret cum clausulis additionibus et
solemnitatibus necessariis iusta ritus Venetiarum: in quo quidem
meo ultimo testamento 1° comendans animam meam onnipotenti Deo
eiusque gloriosae Matri virgini Mariae totique Curiae celesti,
constituo et esse volo meum fidelem comissarium et huius mei ultimi
testamenti executorem prefatum d. Joannem maritum meum
peramabilem ut solum quod hic inferius ordinare darique
instrumento sic ipsum adimplere debeat. Item volo et ordino quod
cum placuerit onnipotenti Deo creatori nostro animam meam separari
a corpore, cadaver meum sepeliatur ubi et cum illa impensa quae
videbitur dicto meo viro et comisssario, sed volo meum cadaver
tumuleatur quam celeriter. Missae sexaginta pro anima mea, et
totidem in octava mei obitus, Item volo et ordino quod celebrentur
missae .... m.e in Sancti Gregorii per venerabilem d. Hieronimum.de